
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Giovedì 30 dicembre 2021

– 3 –

D.c.r. 30 novembre 2021 - n. XI/2067
Ordine del giorno concernente il sostegno e potenziamento 
dei consultori familiari

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n . 187 concernente «Modifiche al Ti-

tolo I e al Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n . 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 60
Voti contrari n . 2
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 3031 concernente il sostegno 
e potenziamento dei consultori familiari, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

l’attività consultoriale si configura come un servizio rivolto al 
singolo, alla coppia, alla famiglia nei suoi vari componenti, alle 
comunità, alle organizzazioni sociali ed è organizzato in modo 
da essere parte integrante delle prestazioni fornite dal gruppo di 
lavoro sociosanitario del territorio;

considerato che
i consultori familiari, non adeguatamente finanziati e sostenuti 
sino a oggi, devono riprendere il ruolo di punti di riferimento per 
gli utenti non solo per l’ambito sanitario (contraccezione e con-
sulenza preconcezionale, diagnosi precoce dei tumori femmini-
li, gravidanza e nascita, allattamento, interruzione volontaria di 
gravidanza, menopausa, promozione della salute), ma anche 
per l’ambito psicologico (mediazione familiare, sostegno psico-
logico o sociale individuale, di coppia e familiare, sessualità, so-
stegno alla genitorialità, spazio giovani, incontri di gruppo);

invita la Giunta regionale
a incentivare e sostenere la presenza e il potenziamento dei 
consultori familiari in quanto presidi sociosanitari territoriali .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 30 novembre 2021 - n. XI/2068
Ordine del giorno concernente la promozione dell’educazione 
sessuale nei consultori

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n . 187 concernente «Modifiche al Ti-
tolo I e al Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n . 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 61
Voti contrari n . 2
Astenuti n . 0

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n . 3032 concernente la promo-
zione dell’educazione sessuale nei consultori, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia

premesso che

 − la legge 194 del 1978 consente alla donna di poter ricorre-
re alla interruzione volontaria di gravidanza in una struttura 
pubblica nei primi novanta giorni di gestazione; tra il quar-
to e il quinto mese è possibile ricorrere alla IVG solo per 
motivi di natura terapeutica;

 − il diritto a ricorrere all’interruzione volontaria di gravidanza 
è innanzitutto il diritto a decidere del proprio corpo o della 
propria salute riproduttiva;

considerato che
 − la percentuale di medici obiettori è ancora altissima e mol-
te donne fanno ricorso all’IVG con modi clandestini;

 − la rete dei consultori familiari attraversa una crisi e un de-
potenziamento che ne limitano l’opera di educazione 
e informazione per quanto riguarda la sfera affettiva e 
sessuale;

invita la Giunta regionale
a tornare a valorizzare il ruolo del consultorio familiare quale ser-
vizio fondamentale per una procreazione responsabile e per la 
promozione dell’educazione affettiva e sessuale nelle istituzioni 
scolastiche .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 30 dicembre 2021 - n. XI/2069
Ordine del giorno concernente la partecipazione stabile delle 
Associazioni dei pazienti

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n . 187 concernente «Modifiche al Ti-

tolo I e al Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n . 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 62
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 3037 concernente la parteci-
pazione stabile delle Associazioni dei pazienti, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − le Associazioni di pazienti sono i soggetti portatori dei bi-
sogni e delle attese dei malati nei confronti delle struttu-
re sanitarie e dei decisori politici; la loro presenza attiva 
consente di avviare politiche mirate, ricerche e interven-
ti di assistenza a beneficio di tutto il servizio sanitario e 
socioassistenziale;

 − il bagaglio di esperienze e conoscenze, di cui sono porta-
trici, complementare a quello del medico, è fondamenta-
le per affrontare correttamente la malattia; si tratta di un 
grande patrimonio che può offrire un importante contri-
buto nella definizione delle politiche sanitarie e nella loro 
attuazione;

invita la Giunta regionale
a prevedere una partecipazione sistematica delle Associazioni 
dei pazienti e di volontariato ai processi decisionali su percorsi 
diagnostico-terapeutici, processi assistenziali e di cura, accesso 
ai farmaci, politiche sociali di sostegno e promozione della qua-
lità di vita .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 30 novembre 2021 - n. XI/2070
Ordine del giorno concernente la medicina di genere

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n . 187 concernente «Modifiche al Ti-

tolo I e al Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n . 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:



Serie Ordinaria n. 52 - Giovedì 30 dicembre 2021

– 4 – Bollettino Ufficiale

Voti favorevoli n . 59
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 3040 concernente la medici-
na di genere, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − il percorso di consolidamento di una concezione della 
medicina attenta alla promozione della salute e al rispet-
to dei bisogni e delle esigenze della persona è coinciso, 
nell’ultimo decennio, con una particolare attenzione alle 
differenze di genere;

 − la medicina di genere è oggi considerata un pilastro fon-
damentale nella costruzione di sistemi sanitari innovativi e 
fondati sull’idea di appropriatezza delle cure;

considerato che
 − negli ultimi anni le patologie, che in passato colpivano 
maggiormente la popolazione maschile, stanno diven-
tando importanti cause di morte nell’universo femminile, 
tanto che le malattie cardiache e l’ictus cerebrale hanno 
registrato una crescita esponenziale, rappresentando oggi 
la principale causa di mortalità e invalidità ‘femminile’ nel 
mondo occidentale; 

 − la medicina attuale è ancora pensata e testata al maschile, 
ma una stessa malattia che colpisce sia l’uomo che la don-
na può tuttavia presentare una sintomatologia, un decorso, 
una prognosi e una risposta farmacologica differenti; 

invita la Giunta regionale
 − a sostenere e affinare la ricerca, la diagnosi e la cura di 
genere, anche alla luce delle nuove patologie che colpi-
scono le donne; 

 − a provvedere a una massiccia informazione e formazione 
riguardo l’approccio di genere come elemento determi-
nante nell’erogazione delle cure mediche e nello sviluppo 
di politiche sanitarie, rivolte al personale medico e profes-
sionale, oltre che ai farmacisti e alla popolazione .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare
Silvana Magnabosco


